

Basın Açıklaması

Ürdün'deki NATO Ofisi, Ümmet Düşmanlarının Sömürgeci Çıkarlarına Hizmet Etmek İçin Ülkenin Teslimiyetinin ve İpoteğinin Bir Göstergesidir

Ürdün ve NATO, 12 Haziran 2025 Perşembe günü Brüksel'de, NATO'nun diplomatik irtibat ofisine Amman'ın ev sahipliği yapmasını öngören bir anlaşma imzaladı. Anlaşmaya Ürdün adına NATO Büyükelçisi Yusuf El-Bataine, NATO adına ise Güney Komşuluğu Özel Temsilcisi Javier Colomina imza attı. İmza töreninde konuşan Colomina, Ürdün ile olan 'mükemmel ilişkilere' övgüde bulundu. Colomina ayrıca, Ürdün'ün ofise ev sahipliği yapmasını, bölgedeki merkezi rolünü ve birçok alanda İttifak için 'güvenilir bir ortak' olmasını takdirle karşıladığını ifade etti.

4 Mayıs 2025'te Başbakan Cafer Hassan'ın başkanlığında yapılan bakanlar kurulu toplantısında alınan kararda, NATO ile yapılan anlaşmanın Ürdün'ün çıkarlarıyla örtüştüğü ve irtibat ofisinin açılmasının bu yöndeki stratejik eğilimle uyumlu olduğu ifade edildi. Bu adımın, Ürdün'ü uluslararası ve bölgesel kuruluşların merkezi hâline getirme yönündeki çabaların bir parçası olduğu belirtildi.

NATO, 2024 yılında Washington'da düzenlenen liderler zirvesinde, Ürdün'de bir irtibat ofisi açılmasına karar vermişti. Bu ofis, NATO'nun bölgedeki ilk irtibat ofisi olma özelliği taşıyor. Ürdün Dışişleri ve Yurtdışındaki Ürdünlüler Bakanlığı da o dönemde yaptığı bir açıklamada, ofis açma kararının 'Ürdün ve NATO arasındaki derin stratejik ortaklıkta bir dönüm noktası' olduğunu belirtmişti. Açıklamada ayrıca, bu kararın Ürdün'ün 'terör ve şiddet yanlısı aşırıçılık gibi sınır aşan tehditlerle mücadeledeki' başarılarına bir övgü niteliği taşıdığı ifade edilmişti.

Şüphesiz bu uluslararası askeri ittifak, Amerika ve Avrupa liderliğindeki Batı'nın sömürgeci hegemonyası, yayılmacılığı, hakimiyeti, yerel ve bölgesel savaşları tutuşturması üzerine kuruludur. Bu savaşlar, dünyayı sonu gelmeyen bir çatışma ve gerilim içine sokmuştur. NATO, II. Dünya Savaşı sonrasında Avrupa ülkelerini Sovyetler Birliği tehdidine karşı korumak amacıyla 1949 yılında 12 kurucu ülkenin Kuzey Atlantik Antlaşması'nı imzalamasıyla kurulmuştur. Sovyetler Birliği'nin dağılmasıyla birlikte Varşova Paktı da tarih olunca NATO'nun da mantıken kendini lağvetmesi gerekirdi. Ancak Amerika, Avrupa Birliği başta olmak üzere Batı dünyası üzerindeki egemenliğini korumak ve NATO'yu dünyanın geri kalanına karşı bir sopa olarak kullanmak amacıyla ittifakın varlığını sürdürmesine özen göstermiştir. Amerika, NATO'nun varlığını sürdürebilmek için de türlü türlü bahaneler uydurdu. En başta da 'Terörle mücadele' yalanını ortaya attı ki, bunun asıl hedefinin İslam olduğu gün gibi ortadadır. Sonra da 'ortaklık', 'ittifak' gibi süslü isimler altında, Ortadoğu ve İstanbul'daki paktlarla, hatta Ürdün gibi ülkelerle tek tek özel anlaşmalar yaparak etki alanını genişletti. Bütün bu hamlelerin tek bir amacı vardır: Amerika'nın sömürgeci bir maşası haline gelen NATO'nun stratejik çıkarlarını güvence altına almak!

NATO'nun Amman'daki ofisinin rolüyle ilgili olarak, NATO Genel Sekreteri Jens Stoltenberg, 'Ürdün, NATO için uzun vadeli ve çok değerli bir ortaktır' şeklinde bir açıklamada bulundu. Benzer şekilde, ABD Dışişleri Bakanlığı Bölge Sözcüsü Sam Werberg de önceki NATO zirvesi sırasında Ürdün Haber Ajansı'na verdiği bir röportajda, ülkesinin 'Ürdün Haşimi Krallığın bölgenin genel istikrarı açısından oynadığı hayati rolü takdir ettiğini' belirtti. NATO ve Amerikalı yetkililerin bu açıklamaları, Ürdün rejiminin, kuruluşundan bu yana Batının sömürgeci çıkarlarını koruma gibi kendisine verilen fonksiyonel rolü mükemmel bir şekilde yerine getirdiğini göstermektedir. Bu çıkarların başında ise Yahudi varlığını güçlendirmek ve onun, Batılı güçler için stratejik bir ileri karakol olarak varlığını sürdürmesini sağlamak gelmektedir. Ayrıca rejimin bir diğer görevi de Batı'nın sömürgeci projelerini gerçekleştirmek ve ümmetin, Raşidi Hilafet devletini kurarak kalkınma projesini hayata geçirmesini engellemektir. Ürdün rejiminin Gazze'ye bu alçakça ihaneti, aslında onun o uşak ruhlu tabiiyetinin ve Batı'ya sunduğu hizmetlerin en açık, en bariz örneğinden başka bir şey

değildir! İşte bu ihanetler uğrunadır ki, Ürdün'ün rolü şimdi daha da büyütülüyor; ülkenin kaynakları ve evlatları, yeni açılan NATO ofisi kanalıyla, sömürgeci kâfirin hizmetine sonuna kadar sunuluyor!

Ürdün yönetimi, yalnızca Amerika ile ortak savunma anlaşması yapmakla kalmayıp aynı zamanda ABD ve Avrupa ülkelerine askerî üsler de tahsis etti ve binlerce yabancı askerini ülke topraklarında konuşlanmasına izin verdi. Bunların tek amacı Yahudi varlığını ve Batı'nın sömürgeci çıkarlarını korumaktır. NATO ofisinin açılmasıyla istenen işbirliği de budur. Amaç, Ürdün'ün tüm askerî ve güvenlik imkanlarını NATO'nun hakimiyet ve hegemonya çıkarları için kullanmaktır. Böylece Amerika, rekabet ve hegemonya savaşlarına odaklanabilecek.

Ürdün rejimi, azgınlıkta sınır tanımıyor; memleketi ateş çemberine atıyor, servetini ve askerini düşmanlara siper ediyor, İslam'a ve erlerine kılıç sallıyor. Hakikati haykıranları zindanlara atıyor, işkencelerle susturuyor. Ümmetin bildiği o bir avuç döneği ise, bu ihanetlerini ballandıra ballandıra anlatmak için öne sürüyor! NATO'nun Müslüman ülkelerde açtığı ofisler, gerçekleştirdiği ortak güvenlik ve siber iş birlikleri ile yıllardır süren "Uyanık Aslan" gibi askerî tatbikatlar, kâfir ülkelerin bölgede hem tecrübe kazanmasına hem de Müslüman toplumlar üzerinde etkinlik kurmasına yol açıyor. Yapılan askerî ve güvenlik anlaşmaları, üs ve liman tahsisleriyle, İslam ülkelerinin egemenlikleri zayıflatılıyor. Oysa İslam'a göre bu kesinlikle caiz değildir. Zira bu kâfirlerin müminler üzerinde yol bulmasına olanak tanır. Bu ise İslam'a göre haramdır.

“وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا” **Allah, müminlerin aleyhine kâfirlere hiçbir yol vermeyecektir.** [Nisa 141]

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Ürdün Vilâyeti

Medya Bürosu

www.hizb-ut-tahrir.org | www.hizb-ut-tahrir.info | www.turkiyevilayeti.com